

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 huyện Nam Trực theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh Nam Định

Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành Bộ Tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2018-2020;

Căn cứ Công văn số 813/SNN-VPĐP ngày 02/10/2018 của Sở Nông nghiệp & PTNT về việc hướng dẫn thực hiện và căn cứ chứng minh mức đạt Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2018-2020.

UBND huyện Nam Trực xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng xã, thị trấn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 huyện Nam Trực như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo xây dựng NTM nâng cao của tỉnh, của huyện; tiếp tục triển khai hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí ở các xã, thị trấn đã đạt chuẩn NTM để đảm bảo NTM luôn bền vững và phát triển.

2. Yêu cầu

- Xác định xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị; là cuộc vận động lớn, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực với sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân.

- Huy động tối đa các nguồn lực để triển khai thực hiện Chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết để hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí NTM đảm bảo bền vững, ổn định chính trị, tình hình xã hội ở nông thôn, phù hợp với điều kiện của địa phương và khả năng đóng góp của nhân dân.

II. Nội dung kế hoạch.

1. Điều kiện cấp xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh.

1.1. Xã có đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao

1.2. Xã có 19/19 tiêu chí NTM đạt chuẩn theo Quyết định 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 21/11/2016 của UBND tỉnh Nam Định

1.3. Xã đạt chuẩn 19 nội dung trong Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2018-2020 được quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh Nam Định

1.4. Xã không còn nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới tại thời điểm xét công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao

1. Lộ trình, thời gian các xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao

- Năm 2019 gồm các xã: Nam Thắng, Hồng Quang, Nam Hùng, Nam Dương, Nam Hồng, Đông Sơn, Nam Thái, Nam Lợi, Nam Tiến, Nam Thanh, Nam Hải.

- Năm 2020 gồm các xã, thị trấn: Nam Mỹ, Điền Xá, Tân Thịnh, Nghĩa An, Nam Toàn, Nam Cường, Nam Giang, Nam Hoa, Bình Minh.

2. Cơ chế thưởng: Để khuyến khích các địa phương sớm đạt chuẩn NTM nâng cao. UBND huyện trình HĐND huyện mức thưởng cho các xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2019 và 2020.

III. Một số giải pháp chủ yếu để các xã, thị trấn thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới và tổ hồ sơ; phân công nhiệm vụ cụ thể gắn với trách nhiệm của các thành viên trong Ban chỉ đạo và tổ hồ sơ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện từng tiêu chí.

- Quán triệt các văn bản của Tỉnh, của huyện về xây dựng NTM nâng cao giai đoạn 2018-2020, đảm bảo cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm chắc, hiểu rõ quan điểm chỉ đạo, mục đích, yêu cầu, phương pháp, cách làm để xây dựng NTM nâng cao.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Trên cơ sở thời gian, lộ trình đạt chuẩn NTM nâng cao của UBND huyện đã giao, Ban chỉ đạo NTM xã, thị trấn họp thống nhất, báo cáo Ban thường vụ Đảng ủy; lập Tờ trình đăng ký chính thức với UBND huyện về thời gian đạt chuẩn NTM nâng cao, nộp về Phòng Nông nghiệp & PTNT xong trước ngày **15/11/2018**.

2. Xây dựng Đề án, kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng NTM nâng cao giai đoạn 2018-2020

- Rà soát lại các tiêu chí nông thôn mới, đặc biệt quan tâm tới các tiêu chí như: Giao thông, Cơ sở vật chất văn hóa, Trường học, Môi trường, hộ nghèo, Bảo hiểm y tế, nếp sống văn minh... Xây dựng Đề án, kế hoạch chi tiết đối với từng tiêu chí cần bổ sung hoàn thiện cho phù hợp với quy định nhằm nâng cao chất lượng các tiêu chí để đạt chuẩn theo Quyết định 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 21/11/2016 của UBND tỉnh.

- Tổ chức thực hiện 19 tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao được ban hành kèm theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh Nam Định; Công văn số 813/SNN-VPĐP ngày 02/10/2018 của Sở Nông nghiệp & PTNT về việc hướng dẫn thực hiện và căn cứ chứng minh mức đạt Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2018-2020; phối hợp với tổ hồ sơ của huyện để lập và hoàn thiện hồ sơ theo quy định, trình các cấp có thẩm quyền xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Dự kiến cuối năm 2019, 2020 mời đoàn công tác của tỉnh về thẩm định xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao theo Công văn số 813/SNN-VPĐP ngày 02/10/2018 của Sở Nông nghiệp & PTNT.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp tục nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận của cộng đồng trong xây dựng NTM nâng cao

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Chung sức xây dựng NTM”. Thông qua phong trào thi đua tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng xã NTM nâng cao bằng các việc làm cụ thể, đồng thời phát huy những phương pháp, cách làm hay, sáng tạo để đạt hiệu quả.

- Ban chỉ đạo xây dựng NTM các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền các chủ trương về xây dựng nông thôn mới nâng cao đến toàn thể cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn năm được để tổ chức thực hiện. Tôn vinh các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp, có nhiều thành tích và các điển hình tiên tiến trong xây dựng NTM để nhân ra diện rộng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các cơ quan của huyện

- Kiện toàn ban chỉ đạo xây dựng NTM và tổ hồ sơ thực hiện Chương trình xây dựng xã NTM nâng cao theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh; phân công cụ thể cho các thành viên và cơ quan đơn vị phụ trách từng tiêu chí.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ chuyên môn tương ứng với các tiêu chí theo lĩnh vực phụ trách, các cơ quan đơn vị có trách nhiệm tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện Chương trình xây dựng xã NTM nâng cao theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh.

- Căn cứ vào Công văn số 813/SNN-VPĐP ngày 02/10/2018 của Sở Nông nghiệp & PTNT, các cơ quan phối hợp với các Sở, ngành liên quan để hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện các tiêu chí để đạt nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch của huyện.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện tiêu chí của cơ quan mình phụ trách đối với các xã, thị trấn.

- Tháng 12/2018 huyện sẽ thành lập các đoàn, do đồng chí Thường vụ huyện ủy phụ trách miền làm trưởng đoàn để kiểm tra các xã, thị trấn về công tác chuẩn bị xây dựng NTM nâng cao.

*** Phân công các cơ quan, đơn vị, đoàn thể chính trị - xã hội phụ trách các tiêu chí cụ thể như sau:**

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT phụ trách các tiêu chí: Tiêu chí số 1 tiểu mục a; Tiêu chí số 3; Tiêu chí số 4 và Tiêu chí số 5

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp Chi cục Thống kê phụ trách các tiêu chí: Tiêu chí số 2; Tiêu chí số 7 tiểu mục 7.1

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo phụ trách các tiêu chí: Tiêu chí số 1 tiểu mục b; Tiêu chí số 8 tiểu mục 8.1.

4. Phòng Lao động thương binh & xã hội phụ trách các tiêu chí: Tiêu chí số 6; Tiêu chí số 7 tiểu mục 7.2; Tiêu chí số 8 tiểu mục 8.2; Tiêu chí số 9.

5. Trung tâm y tế huyện phụ trách các tiêu chí: Tiêu chí số 1 tiểu mục c; Tiêu chí số 10.

6. Phòng Văn hóa - TT phụ trách các tiêu chí: Tiêu chí số 11; Tiêu chí số 17 tiểu mục 17.2;

7. Phòng Tài nguyên - Môi trường phụ trách các tiêu chí: Tiêu chí số 12; Tiêu chí số 13; Tiêu chí số 14.

8. Công an huyện phụ trách Tiêu chí số 15.

9. Phòng Tư pháp phụ trách các Tiêu chí số 16; Tiêu chí 17 tiểu mục 17.1.

10. Phòng Nội vụ phụ trách Tiêu chí 17 tiểu mục 17.3.

11. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện phụ trách các tiêu chí: Tiêu chí số 18; Tiêu chí số 19.

Trong quá trình thực hiện có những tiêu chí hoặc tiểu mục của tiêu chí không phù hợp với chức năng nhiệm vụ của cơ quan mình, thì báo cáo Ban chỉ đạo điều chỉnh cho hợp lý.

- Phòng Nông nghiệp & PTNT là cơ quan thường trực có trách nhiệm:

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện các tiêu chí để đạt nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020.

+ Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện xây dựng các cơ chế thưởng, hỗ trợ, khuyến khích xây dựng NTM nâng cao cho các xã, thị trấn.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện các nội dung xây dựng xã NTM nâng cao theo kế hoạch.

- Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị của huyện tăng cường tuyên truyền, vận động thành viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, thực hiện phong trào “Chung sức xây dựng NTM”.

2. Đối với các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch chi tiết, lộ trình, thời gian để tổ chức triển khai thực hiện toàn diện các nội dung Chương trình xây dựng xã NTM nâng cao theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch của UBND huyện.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Ban chỉ đạo xây dựng NTM các xã, thị trấn triển khai thực hiện toàn diện các nội dung của Kế hoạch. /

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo xây dựng NTM tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban chỉ đạo xây dựng NTM huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- BCD xây dựng NTM các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Tiến